
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 139 del 02/10/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 18 giugno 2007, n. 298
 
Decreto Legislativo del 19.8.2005 n.194. Attuazione della Direttiva 2002/49/CE relativa alla
Determinazione e alla Gestione del Rumore Ambientale – Individuazione degli Agglomerati con più di
250.000 abitanti.
 
 
L’anno 2007 addi 18 del mese di Giugno in MODUGNO (BA) presso la sede del Settore Ecologia, il
Dirigente del Settore dr. Luca Limongelli, a seguito di istruttoria operata dal Dirigente dell’Ufficio
Inquinamento Atmosferico, Acustico e Elettromagnetico - ing. Gennaro Rosato, ha adottato il seguente
provvedimento:
 
- VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2005, n° 194 concernente la determinazione e la gestione del
rumore ambientale, con il quale, sono state definite le competenze e le procedure per:
a) l’elaborazione della mappatura acustica e delle mappe acustiche strategiche;
b) l’elaborazione e l’adozione dei piani di azione volti ad evitare e a ridurre il rumore ambientale laddove
necessario, in particolare, quando i livelli di esposizione possono avere effetti nocivi per la salute
umana, nonché ad evitare aumenti del rumore nelle zone silenziose;
c) assicurare l’informazione e la partecipazione del pubblico in merito al rumore ambientale e ai relativi
effetti;
 
- VISTO le prescrizioni e gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n°194 del 19/08/2005, che recepisce la
Direttiva 2002/49/CE, relativa alla determinazione e gestione del rumore ambientale “da parte degli
agglomerati con più di 250.000 abitanti;
 
- CONSIDERATO che il Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per la
predisposizione delle informazioni da trasmettere alla Commissione Europea ai sensi dell’Art.7 del
medesimo D.Lgs. 194/05, ha chiesto alle Regioni di comunicare gli agglomerati con più di 250.000
abitanti presenti nei territori di rispettiva competenza;
 
- PRESO ATTO che la Giunta Regionale ha individuato l’ARPA Puglia, l’AUTORITA’ COMPETENTE per
lo svolgimento delle attività di cui agli Articoli 3 e 4 del D.Lgs. 195/05;
 
- VISTO gli adempimenti degli artt. 3 e 4 del D.Lgs. n°194/05 che fissa la data di scadenza al
30/06/2007 della trasmissione di dati e della mappatura acustica strategica, ferroviario, aereo e
dell’attività industriale da parte di ENTI Gestori di servizi pubblici di trasporto e delle relative
infrastrutture ricadenti nell’agglomerato di Bari;
 
- CONSIDERATO che l’Autorità individuata dalla Regione Puglia, tenuto conto dei risultati delle mappe

1



acustiche strategiche di cui all’art. 3, elabora e trasmette al Settore Ecologia della Regione Puglia e alla
Provincia di BARI il piano di azione e le sintesi di cui all’allegato 6 del D.Lgs. 194/05, per gli assi stradali
principali su cui transitano più di 6.000.000 di veicoli all’anno, per gli assi ferroviari su cui transitano più
di 60.000 convogli all’anno e per gli aeroporti principali così come previsto alla scadenza del 18/07/2008
(art.4 del D.Lgs. n°194/05);
 
- PRESO ATTO che il Comune di BARI costituisce l’unica realtà territoriale con una popolazione
superiore a 250.000 abitanti, così caratterizzata:
 
Nome agglomerato: Comune di BARI, Superficie (Km2) 116,023, Numero abitanti 318.364, Densità
abitativa per Km2 2.744.
 
PERTANTO:
 
- RITENUTO, di dover individuare, ai sensi del D.Lgs. 194/05, il Comune di Bari quale unico
agglomerato con la popolazione superiore a 250.000 abitanti;
 
- VISTO il decreto legislativo 24 febbraio 1997, n° 39, e successive modificazioni, concernenti la libertà
di accesso alle informazioni in materia di ambiente;
 
- VISTO il decreto legislativo 30 aprile 1992, n° 285, e successive modificazioni, recante il nuovo codice
della strada;
 
- VISTO il decreto legislativo del 18 febbraio 2005, n°59, di attuazione della direttiva 96/61/CE, relativa
alla prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento;
 
- VISTA la legge 26 ottobre 1995, n°447, recante “legge quadro sull’inquinamento acustico”, e
successive modificazioni;
 
- VISTO la legge regionale 12/02/2002 n°3 “Norme di indirizzo per il contenimento e la riduzione
dell’Inquinamento Acustico”;
- VISTO il D.Lgs. del 31/03/1998 n° 112;
 
- VISTO il D.Lgs. 19/08/2005 n° 194;
 
- VISTO il D.M. del 29/11/2000;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N°28/01 e s.m. ed i.
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECOLOGIA
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 
- vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/98;

2



 
- vista la nota del Presidente della G.R. prot. n. 01/007689/1-5 del 31/12/98;
 
DETERMINA
 
- di individuare, ai sensi del D.Lgs. 194/05, il Comune di BARI quale unico agglomerato con popolazione
superiore a 250.000 abitanti, così caratterizzato:
Nome agglomerato: Comune di BARI, Superficie (Km2) 116,023, Numero abitanti 318.364, Densità
abitativa per Km2 2.744.
 
 
1. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Segreteria della Giunta Regionale;.
 
2. Di notificare il presente provvedimento all’ARPA Puglia, AUTORITÀ COMPETENTE individuata dalla
Giunta Regionale allo svolgimento delle attività di cui agli Artt. 3 e 4 del D.Lgs. 194/05;
 
3. Di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare, al Comune di Bari, alla Provincia di Bari ed ai Gestori dei Servizi pubblici di Trasporto e delle
relative infrastrutture (ANAS, Ferrovie ed Aereoporto) per gli adempimenti di cui agli art. 3 e 4 del D.Lgs.
194/05;
 
4. Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
Il presente atto è composto da 4 pagine ed è adottato in duplice originale.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA
Dr. Luca Limongelli

3


